1

2026年 1月 29日

各 位

 会 社 名 富士通株式会社

 代表者名 代表取締役社長 時田 隆仁

 （コード番号 6702 東証プライム市場）

 問合せ先 広報 IR室長 野本 邦彦

 電話番号 044-754-5778

 連結子会社（富士通 Japan株式会社）との会社分割（簡易吸収分割）契約締結のお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、2026年 4月 1日を効力発生日として、当社の連結子会社である富

士通 Japan 株式会社（以下、「富士通 Japan」という。）の民需分野の準大手・中堅中小企業向けおよび

地域農林水産機関向けソリューションビジネスならびに関連事業を当社が承継する会社分割を行うこ

とを決議し、吸収分割契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は当社と完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項および開示内容を

一部省略しています。

1. 本会社分割の目的

当社は、2023 年 5 月 24 日に公表した中期経営計画において重点戦略の一つとして掲げた 「事

業モデル・ポートフォリオ戦略」に則り、お客様の課題解決に資する最適なソリューションの継続的

な提供を通じた長期的なエンゲージメントの構築に取り組んでいます。

 本会社分割により、民需分野および地域農林水産機関向けビジネスのリソースを集約し、セールス

およびシステムエンジニアを再配置して体制を見直すことで、事業運営の効率化による意思決定の

迅速化を図り、当該ビジネス強化とお客様への提供価値向上へと繋げてまいります。

2. 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

本会社分割は、当社においては簡易吸収分割の要件を満たしているため、当社の株主総会決議を

経ずに行います。

当社取締役会決議日 ：2026年  1月 29日（木）（本日）

吸収分割契約締結日 ：2026年  1月 29日（木）（本日）

本会社分割の効力発生日 ：2026年  4月 1 日（水）（予定）

(2) 本会社分割の方式

当社を吸収分割承継会社、富士通 Japanを吸収分割会社とする吸収分割です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割による株式その他の財産等の割当てはありません。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

(5) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

当社は本会社分割に際して、吸収分割契約に定めるところに従い、富士通 Japan の民需分野の

準大手・中堅中小企業向けおよび地域農林水産機関向けソリューションビジネスならびに

関連事業に係る資産、負債および契約上の地位その他権利義務を承継します。なお、当社が承

継する債務は、免責的債務引受の方法によります。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割において当社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題がないものと判断

しています。

3. 本会社分割の当事会社の概要

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

名称 富士通 Japan 株式会社 富士通株式会社

所在地 神奈川県川崎市 神奈川県川崎市

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長堀 泉 代表取締役社長 時田 隆仁

事業内容

自治体、医療・教育機関、および
民需分野のソリューション・SI、
パッケージの開発から運用まで
の一貫したサービス提供。AI やク
ラウドサービス、ローカル 5G な
どを活用した DX ビジネスの推進

ソフトウェア、情報処理分野および
通信分野の製品の開発、製造および
販売ならびにサービスの提供

資本金 12,220 百万円 325,638 百万円

設立年月日 1947 年 4 月 23 日 1935 年 6 月 20 日

発行済株式数 26,203 千株 2,071,108 千株

決算期 3 月 3 月

大株主および持株比率
（2025年 9月 30日現在）
※持株比率は自己株式を
除いて計算しておりま
す。

富士通株式会社 100%

株主名 持株比率

日本マスタートラスト
信託銀行株式会社(信
託口)

16.83％

株式会社日本カストデ
ィ銀行(信託口)

7.09％

STATE STREET
BANK AND TRUST
COMPANY 505001

3.34％

JP MORGAN CHASE
BANK 385632

3.30％

STATE STREET
BANK WEST
CLIENT-TREATY
505234

2.20％

直前事業年度の財政状態
および経営成績

〈個別決算〉
純資産      97,474 百万円
総資産     273,068 百万円
1 株当たり純資産

3,719.90 円

〈連結決算〉
資本合計      1,902,067 百万円
資産合計      3,497,808 百万円
1 株当たり親会社所有者帰属持分

979.53 円

3

売上高       505,028 百万円
営業利益      56,656 百万円
経常利益      58,064 百万円
当期純利益       37,104 百万円
1 株当たり当期純利益

1,416.03 円

売上収益        3,550,116 百万円
営業利益          265,089 百万円
税引前利益     273,445 百万円
親会社の所有者に帰属する当期利益

219,807 百万円
基本的 1 株当たり当期利益

120.93 円
希薄化後 1 株当たり当期利益

120.66 円
※当社の連結決算は、国際会計基準
（IFRS）を適用しております

【承継する事業部門の概要】

(1) 承継する部門の事業内容

民需分野の準大手・中堅中小企業向けおよび地域農林水産機関向けソリューションビジネスな

らびに関連事業

(2) 承継する部門の経営成績（2025年 3月 31日現在）

（単位：特記するものを除き百万円）

(3) 承継する資産、負債の項目および金額

（単位：百万円）

※上記は 2025年 9月 30日現在の情報に基づく数値です。実際に承継する資産および負債の金額は、本

会社分割の効力発生日までの増減を加除したうえで確定します。

4. 本会社分割後の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はありま

せん。

5. 今後の見通し

本会社分割による連結業績への影響は軽微であります。

以 上

 承継事業(a) 当社実績（連結）(b) 比率（a/b）

売上高 74,405 3,550,116 2.09%

資産 負債

流動資産 11,221 流動負債 5,369

固定資産 4,139 固定負債 0

合計 15,360 合計 5,369